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وقتی قرار شــد «تاریــخ جامع ایــران» در مرکــز فراهم آید، 
ظاهــرا به تبعیت از «تاریخ ایران کمبریج» از من خواســته شــد، 
خصوصیــات جغرافیایی ســرزمین را در حد و انــدازهٔ یک جلد 
برعهده گیرم. البته هرچند با وجــود برخی انتقادات، به علمیّت 
مجموعهٔ تاریخ کمبریج باور داشتم، اما از آن جا که معتقد بودم، 
ســیر حوادث تاریخی یک ســرزمین تنها در بســتر و فهم مکانی 
آن قابل درک اســت و نــه صرفاً در ذکر حــوادث و رویدادها، در 
نامه ای به ریاست مرکز نوشتم که اگر بنا داریم تاریخ جامع ایران 
را به طور مســتقل بنویسیم، شایسته است جغرافیای جامع کشور 
نیز جداگانه تألیف شود، باشد که این دو مجموعه مکمل یکدیگر 
باشــند. ایشان این پیشــنهاد را پذیرفتند و خواستند طرح آن تهیه 
شــود. این بود که بعد از ارائهٔ طرح اولیه، کار تألیف قسمت های 
مختلف به طور مســتقل، اما هم زمان با تألیــف تاریخ جامع آغاز 
شــد. جالب است که تا آن زمان، کســی به فکر تدوین جغرافیای 
جامــع ایران نیفتاده بود. به عبارت دیگر، پس از کتاب ارزشــمند 
«جغرافیای مفصل ایران» در ســه جلد، تألیف مسعود کیهان که 
در دههٔ ۱۳۱۰خورشیدی به چاپ رسیده بود، کتابی جدی، علمی 

و مستقل دراین باره نوشته نشده بود. 
مجموعــهٔ جغرافیــای جامــع ایــران کــه در نوزدهــم مهر 
۱۳۹۹رونمایی شــد، شامل پنج مجلد اســت که طی آن، مطالب 
مختلف طوری طراحی و ارائه شــده، که مطالعهٔ هر مجلد از آن، 
چه به تنهایی و چه در ارتباط با مجلدات دیگر، به آســانی معنادار 
و قابل اســتفاده باشــد؛ یعنی هر مجلد ضمن ارتباط با مجلدات 

دیگر، از استقلال موضوعی برخوردار باشد. 
مطالــب جغرافیای جامع، برخلاف محتوای منابع تاریخی که 
طی زمان تغییر چندانی نمی کند، مگر مدارک تازه ای به دست آید، 
به نوعی پویا و بعضا در حال دگرگونی دائمی است؛ مثلا مباحث 
مربوط به جمعیــت واحدهای جغرافیایی و یا خصوصیات آب و 
خاک و یا حتی اقلیم... بنابراین، لازم است در هر دوره از چاپ این 
مجموعه، مطالبی حذف، اضافه و یا اصلاح شود. در حال حاضر، 
بخش جغرافیای ایران، ضمن امور دیگر، سرگرم تدارک چاپ دوم 
این مجموعه اســت که همان طور که گفته شد، با مطالب تازه و 

اصلاحات ضروری همراه خواهد بود.   

مرکز دائرةالمعارف بزرگ اســلامی به دلیل پروژه هایی که در دســت تدوین، تألیف و انتشــار دارد و 
همه رنگ وبوی ایرانی دارند، توانســته درراســتای هم گرایی و وحدت ملی گام بردارد و اساساً یکی از 
تفاوت ها و تمایزهای ما با دانشــنامه هایی که در غرب نوشــته شده این است که ما دو عنصر برجسته 
در کلیهٔ فعالیت های مرکز داریم؛ یکی توجه بیش تر به مذهب شــیعه و دیگری توجه به ایران. این دو 
عنصر بدیهی و طبیعی است که باید در مرکز بیش تر مورد توجه قرار بگیرد و گرفته است. نکته ای که 
خیلی مهم اســت و به وحدت ملی کمک می کند توزیع عادلانهٔ دانش در سراســر کشور است. یعنی 
دائرةالمعارف بزرگ اسلامی یا تاریخ و جغرافیای جامع ایران همه در جهت همان همبستگی، وحدت 
ملی و عدالت اطلاعاتی در سراســر کشــور است. از بلوچستان و خوزســتان تا خراسان و آذربایجان و 
همه جای ایران و جهان توزیع می شــوند و در دســت همه قرار می گیرنــد و مهم تر این که با توجه به 
ترجمــهٔ عربی و انگلیســی آن، چکیده و مختصر «دِبــا» به این زبان ها نیز چاپ و توزیع می شــود که 
علاوه بر توزیع عادلانهٔ اطلاعات در همهٔ ایران، شــاهد انتشار دانش و آگاهی در سراسر منطقه و جهان 

هستیم. من از ژاپن تا کانادا شاهد کتاب خانه هایی بودم که انتشارات مرکز را در خود جای داده اند.

دربارهٔ بایستگی توجه به دو عنصر «ایران» و «اسلام» 
در مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی

براى وحدت ملى

مقالهٔ «تَثْلیث» به دلیل موضوع دشــوار و منابع گســترده ای که باید دیده و مطالعه می شد، یکی از 
دشوارترین مقالاتی بود که در این سال  ها نوشتم و بی اغراق بیش از یک  سال و به  طور پیوسته روی آن 
کار کردم. موضوع این مقاله بسیار پیچیده و دارای ابعاد مختلف است و برای ما به عنوان یک مسلمان، 
کار دشــوارتر هم می شود، زیرا نخست باید یاد بگیریم که از زاویهٔ نگاه مسیحیان به آن نگاه کنیم. دیگر 
آن که در این زمینه اصطلاحات پرشــماری وجود دارد که معادل فارســی ندارند و باید با توجه به ریشهٔ 
یونانی آنها برایشــان معادل فارسی وضع کرد و این ها همه روند نگارش این مقاله را دشوارتر می کرد. 
اما یکی از چیزهایی که از دکتر ســیدفتح االله مجتبائی در یاد گرفتم و تا پایان عمر مدیون ایشــان هستم، 
این اســت که هرگز نباید به انجام پژوهشی ســطحی قانع شد و تا جایی که توان علمی اجازه می دهد، 
باید دربارهٔ موضوع گســترده و عمیق کار کرد. توصیهٔ دیگر ایشــان این بود که هرگز نباید در چاپ کردن 
چیزی شتاب کرد. بنابراین، ایشان از آغاز دانشجویی نوعی وسواس علمی را به ما آموخت، یعنی باید در 
پژوهش دربارهٔ یک موضوع به جایی برسم که از نظرم قانع کننده و رضایت بخش باشد. بنابراین آن یک  

سال ارزشش را داشت، چون چیزهای بسیاری یاد گرفتم که فراتر از نگارش یک مقاله بود. 
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